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ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Vargem Alta

Concorrência por Menor Preço - 007/2023
2845/2023

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

25/07/2023 - 13:37 ESCLARECIMENTO ITEM 2.2 - Escavação mecânica em material de 1a. Categoria 27/07/2023 - 11:46

Dúvida: Boa tarde, gostaria de esclarecimentos a respeito do referido item, tendo em vista que o item se refere a Escavação mecânica em material de 1a. Categoria e pela
memoria de calculo subentende-se que o mesmo esta sendo pago, para o fornecimento de areia tendo em vista a metragem da planilha e memoria de calculo, vale ressaltar que
se realmente for para este fim, o mesmo está com o preço imcompátivel com o mercado.

Resposta: Bom dia,

Segue resposta do Setor de Engenharia:

"O valor e quantitativo do item 2.2 - Escavação mecânica em material de 1a. Categoria refere-se a escavação da área da quadra conforme projeto e planilha. Já o fornecimento
da areia será por conta da prefeitura."

A documentação comprobatória segue anexada ao processo.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE
QUADRA DE BEACH SOCCER EM ÁREA ANEXA
AO ESTÁDIO MUNICIPAL "ALMIRO OFRANTI",
NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES

305.191,14 1 UND Homologado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

27/06/2023 - 14:09 EDITAL.pdf

27/06/2023 - 14:09 QUADRA DE BEACH SOCCER NO ESTÁDIO MUNICIPAL.xlsx

27/07/2023 - 11:47 Resposta escalercimento.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação
Data Assunto Frase

03/08/2023 - 13:13 Negociação aberta para o processo
007/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 007/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/08/2023 - 13:23 Continuidade do certame Fica designado o dia 10/08/2023, às 13:00 para continuidade do certame.

10/08/2023 - 13:02 Documentos solicitados para o
processo 007/2023

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 007/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 EXECUÇÃO DE OBRA
DE CONSTRUÇÃO DE
QUADRA DE BEACH
SOCCER EM ÁREA
ANEXA AO ESTÁDIO
MUNICIPAL "ALMIRO
OFRANTI", NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE VARGEM
ALTA/ ES

CONSTRUTORA GREK
LTDA

N/C N/C 304.191,14 1 304.191,14

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
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Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de proposta econômica Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

Declaração de Não-Emprego de trabalho
degradante

Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso
III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao
número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE BEACH SOCCER EM ÁREA
ANEXA AO ESTÁDIO MUNICIPAL "ALMIRO OFRANTI", NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM
ALTA/ ES
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

CONSTRUTORA GREK
LTDA

07.773.475/0001-
60

03/08/2023 -
09:32:03

N/C N/C 1 R$305.191,14 R$ 305.191,14 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

CONSTRUTORA GREK LTDA 07.773.475/0001-60 90 dias

Lances Enviados
0001 - EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE BEACH SOCCER EM ÁREA
ANEXA AO ESTÁDIO MUNICIPAL "ALMIRO OFRANTI", NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM
ALTA/ ES
Data Valor CNPJ Situação

03/08/2023 - 09:32:03 305.191,14 (proposta) 07.773.475/0001-60 - CONSTRUTORA
GREK LTDA

Válido

03/08/2023 - 13:15:36 304.191,14 07.773.475/0001-60 - CONSTRUTORA
GREK LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0001 10/08/2023 - 15:01:39 07.773.475/0001-60 - CONSTRUTORA
GREK LTDA

NOVA PROPOSTA 007-2023.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

CONSTRUTORA GREK
LTDA

03/08/2023 - 09:30 Giovanni Grechi - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

10/08/2023 - 15:54 - - - -

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1729603&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7621900&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
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Chat
Data Apelido Frase

27/07/2023 - 11:47:35 Sistema O Agente de Contratação adicionou o arquivo (Resposta escalercimento.pdf) em 27/07/2023 às 11:47.

03/08/2023 - 13:00:35 Agente de Contratação Boa tarde

03/08/2023 - 13:00:56 Agente de Contratação Daremos início ao certame com a análise das propostas apresentadas.

03/08/2023 - 13:01:25 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

03/08/2023 - 13:02:19 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

03/08/2023 - 13:02:19 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

03/08/2023 - 13:02:19 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1.000,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo
será desconsiderado.

03/08/2023 - 13:02:51 Agente de Contratação Informamos que está aberta a fase competitiva. Conforme o edital, em seu item 9.9: Não poderá haver
desistência dos lances ofertados após a abertura da sessão, sujeitando-se a Licitante desistente às sanções
previstas neste Edital.

03/08/2023 - 13:03:00 Sistema O item 0001 foi aberto pelo agente de contratação.

03/08/2023 - 13:03:00 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

03/08/2023 - 13:13:00 Sistema O item 0001 foi encerrado.

03/08/2023 - 13:13:45 Sistema O item 0001 teve como arrematante CONSTRUTORA GREK LTDA - EPP/SS com lance de R$ 305.191,14.

03/08/2023 - 13:13:45 Sistema Iniciada a fase de negociação.

03/08/2023 - 13:14:41 Agente de Contratação CONSTRUTORA GREK LTDA 13 EPP, considerando que o valor da proposta apresentada é igual ao valor
de referência da Administração, solicitamos, se possível, apresentar uma melhor proposta.

03/08/2023 - 13:14:49 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo agente de contratação para 03/08/2023 às 13:25.

03/08/2023 - 13:15:36 Sistema O Item 0001 recebeu um lance negociado no valor de R$ 304.191,14.

03/08/2023 - 13:18:08 Sistema A data limite para negociação foi redefinida pelo agente de contratação para 03/08/2023 às 13:25.

03/08/2023 - 13:18:08 Sistema Motivo: Esse é o melhor valor que a empresa pode apresentar?

03/08/2023 - 13:18:44 F. CONSTRUTORA GREK
LTDA

Negociação Item 0001: boa tarde, sim.

03/08/2023 - 13:21:05 Sistema O prazo de negociação foi encerrado pelo agente de contratação.

03/08/2023 - 13:21:39 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para
03/08/2023 às 13:32.

03/08/2023 - 13:21:43 Agente de Contratação Fica aberto o prazo para manifestar a intenção de recurso quanto à fase de lances. O licitante deve indicar o
item do edital que será objeto do recurso.

03/08/2023 - 13:38:21 Agente de Contratação Não havendo manifestação de intenção de recurso quanto à fase de lance, passamos à análise da
habilitação da empresa arrematante.

03/08/2023 - 13:38:39 Agente de Contratação De acordo com as normas e procedimentos do município, essa sessão será SUSPENSA sine die para que
os setores competentes realizem a análise da documentação das habilitações técnica e econômico-
financeira. A data da continuidade será informada EXCLUSIVAMENTE por meio dos e-mails cadastrados e
do chat do sistema, cabendo ao licitante acompanhar todos os comunicados, não podendo, dessa forma,
alegar desconhecimento.

10/08/2023 - 13:01:55 Agente de Contratação Dando continuidade, ao certame, informamos que após a análise da habilitação jurídica, fiscal e trabalhista,
realizada pelo agente de contratação, bem como das habilitações técnica e econômico-financeira realizada
pelos setores competentes, temos que a empresa arrematante atendeu a todos os requisitos do edital.

10/08/2023 - 13:02:35 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 13:03 do dia 11/08/2023.

10/08/2023 - 13:02:35 Sistema Motivo: Fica a empresa arrematante convocada a reelaborar sua proposta adequada ao lance vencedor, no
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, conforme item 9.19, sujeitando-se às sanções previstas no Edital.

10/08/2023 - 15:01:39 Sistema A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.

10/08/2023 - 15:03:51 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o item 0001.

10/08/2023 - 15:03:51 Sistema Motivo: Diligência atendida.

10/08/2023 - 15:44:04 Sistema Para o item 0001 foi habilitado o fornecedor CONSTRUTORA GREK LTDA.

10/08/2023 - 15:44:06 Sistema A habilitação do item 0001 foi encerrada.

10/08/2023 - 15:44:15 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo agente de contratação para
10/08/2023 às 15:54.

10/08/2023 - 15:57:00 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

18/08/2023 - 15:39:35 Sistema O item 0001 foi adjudicado por Elieser Rabelo.

18/08/2023 - 15:40:56 Sistema O Item 0001 foi homologado por Elieser Rabelo.

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de Contratação
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Elieser Rabelo

Autoridade Competente

Eriele de Lima Nascimento

Apoio


